
Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 15 à 21/05/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1472/2016-DAF/CGP,02/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/133367.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Ana Marta Nogueira Moura, CPF nº 373.095.602-72, 
MAT 5304474  /2 do cargo de Gerente, lotado na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,  municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 15 à 23/05/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1479/2016-DAF/CGP,DE02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/169634. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros, CPF 
nº 140.190.432-72, MAT 3154491  /1 do cargo de Assistente 
Administrativo , lotado na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TRESENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,  municipio de Bujaru.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 23 à 28/05/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1496/2016-DAF/CGP,DE03/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/171298.    RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Rosângela Maria de Araújo Mota, CPF nº 104.428.982-
15, MAT 5903626  /1 do cargo de Gerente, lotado na Ciretran 
de Óbidos.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,  municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 17 à 20/05/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 958665

PORTARIA Nº 1437/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/170537.                                                                                                                                     

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Joabes Martins Garcia CPF nº 690.040.643-20, 
MAT 57201351/1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Dom Elizeu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 02/05 a 31/05/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 958913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1455/2016-DAF/CGP,DE 29.04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/160427.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de   Canaã dos Carajás no período de 
09/05 à 07/06/2016, a fi m de realizar atendimento ao público no 
setor de veículos na ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Adrian 
Alberto 

Monteiro 
da Silva

Assist.transito 576.581.022-53  57189489/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1474/2016-DAF/CGP,DE 02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169815.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Santa Luzia do Pará no período 
de 11 à 18/05/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme a programação da DTO em atendimento ao 
compromisso fi rmado em reunião na Promotoria de Justiça do 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 

Carlos da 
Cunha 

Figueiredo

ag.fi sc.transito 687.611.122-91 57202223 
/1

Bruno Lucas 
de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 

/1
José Roberto 

Farias da 
Silva

ag.fi sc.transito 597.400.272-53 57201801 
/1

Raphael 
Rocha 

Mesquita
ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 

/1

Renata 
Sousa da 

Silva
ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 

/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1478/2016-DAF/CGP,DE 02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/170421.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Oriximiná no período de 09 à 18/05/2016, 
a fi m de prestar suporte e promover o funcionamento dos 
equipamentos de informática e sistemas usados no atendimento.

NOME Cargo CPF matricula
Uberlande 

Costa Sousa
Tec. 

informática 490.702.742-72 54187004 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1497/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/
CGP;DE03/05/2016 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/171223.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Óbidos para o municipio de Santarém no período de 17 à 
20/05/2016, a fi m de resolver assuntos de Planilhas de exames 
práticos, sobre atrasos de lançamentos de provas,documentos 
de veículos não emitidos pela Valid ainda de 2015, com os 
departamentos de competência e juntamente à gerencia da 
Unidade de Santarém..

NOME Cargo CPF matricula
Rosângela 
Maria de 

Araújo Mota
gerente 104.428.982-15 5903626  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1500/2016-DAF/CGP,DE03.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/169606, anexo ao Processo nº 
2016/157298.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bujaru no período de 23 à 
28/05/2016, a fi m de realizar trabalhos educativos no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Generosa 
Nazaré 
Almeida 

Viana de M. 
Barros

Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491  /1

Jorge Luis 
Costa Magno

Aux. 
Operac. 
transito

237.468.822-49 57195022 /2

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

Aux. 
Operac. 
transito

375.284.162-15 037528441/1

Maria do 
Socorro Lima 

Brito 
asa 137.528.042-20 3263584  /1

João Batista 
Maia Melo

Aux. 
Operac. 
transito

683.894.692-00 80845609 /1

Adaias de 
Oliveira 
Santos

motorista 454.227.702-00 57226609 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1473/2016-DAF/CGP,DE02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169886.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Santa Luzia do Pará no período 
de 11 à 18/05/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 


